27 En réalité, même le terme *cittadinanza* oscille entre l'idée d'une unité politique accomplie, et donc d'un stade avancé de civilisation, et le sens plus courant d' « ensemble des citoyens » : ce qui est prouvé par le deuxième extrait.

28 Voici les deux passages de Patrizi :

ella [scil. la città] salga allo **stato**. Il quale io dirò che sia tutto quel tempo che elle tiene **imperio**. Percioché questo è il colmo della **cittadinanza**²⁷.
Egli non è **stato civile** veruno, il quale all'uno de tre predetti non si riduca, pace, seditione et guerra. Et non è parimente **attion alcuna publica della città** la quale per alcune delle tre antedette non si faccia. La pace vera principalmente sta si come in proprio fondamento nella tranquillità de cuori de cittadini. La quale è poi fondata nelle creanze loro, nelle leggi e **negli uffici di ciascun ordine della cittadinanza**²⁸.

29 Nous lisons dans la traduction latine respectivement :

ad **statum summumque vestigium** ascendere, cuius nomine totum illud tempus intelligo quo **imperio** potitur, quod hoc summum culmen sit ad quod possint **respublicae** pervenire²⁹.
quod omnis **Rei Publicae status**, aut bellum est, aut pax, aut seditio : nec quicquam **a Republica** geritur quod non alicuius horum trium causa geratur. Verum pax fundamentum suum habet in tranquillis civium animis et bonis eorum institutis, legibus ac **mutuis officiis** conservatur³⁰.

Le lexique platonicien

- 30 Nous allons à présent aborder les questions soulevées par le champ sémantique platonicien et néo-platonicien, qui structure la recherche philosophique et les nouvelles formulations de Patrizi. On remarquera dans la traduction un effort de clarification et de simplification d'un certain mécanisme hermétique comme par exemple l'expression *machina mundana*, qui devient *mundus* en latin³¹ ; on remarque aussi que les termes qui renvoient à la lumière et à l'émanation sont parfois détournés, au profit d'un champ sémantique de type *irradiatio* ou *radiatio*, à la place du terme évocateur *lumi* en italien, comme dans ces passages :

mossa da cieli per la via **de' lumi e degli influssi** delle stelle³²

I quali... **da più lumi generati** i quali per ciò si uniscono in maggior tempo così di rado scendono alla distruzione del mondo³³

- 31 Qui deviennent chez le traducteur :

Haec... caelesti **radiatione** moveantur³⁴

Quod haec [diluvia et incendia] non nisi **plurium stellarum complexu** rariusque producuntur³⁵

- 32 Enfin la traduction a tendance à gommer une l'implication directe de Dieu dans le cosmos, ce qui est particulièrement frappant dans les deux exemples ci-dessous. Sans doute la confusion entre Dieu et le demiurge platonicien, à laquelle ces passages pouvaient se prêter, semble-t-elle trop audacieuse aux yeux du traducteur.